
Temeljem članka 61. Statuta Grada Pula-Pola („Službene novine“ Grada Pule br. 7/09 
i 16/09), Gradonačelnik Grada Pule dana 27. siječnja 2011. godine, donosi

ZAKLJUČAK

o usvajanju izvješća o radu Službe spašavanja života na vodi na području Grada Pule za 
2009. i  2010. godinu

I.

Usvaja se izvješće o radu Službe spašavanja života na vodi na području Grada Pule za 
2009. i  2010. godinu.

II.

Izvješća o radu Službe spašavanja života na vodi na području Grada Pule za 2009. i  
2010. godinu sastavni su dio ovog Zaključka.

III.

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

Klasa: 351-01/10-01/3
Urbroj:2168/01-03-03-0396-11-96
Pula, 27. siječnja 2011.

GRADONAČELNIK
Boris Miletić



OBRAZLOŽENJE

Člankom 4. Pravilnika o vrstama morskih plaža i uvjetima koje moraju zadovoljavati
("Narodne novine" 50/95), određeno je da je korisnik uređene i prirodne plaže, ako obavlja
gospodarsko korištenje, dužan propisati i provoditi red na plaži, osigurati opremu za pružanje
prve pomoći kao i osigurati sredstva za spašavanje kupača i potreban broj spasioca.

Odlukom o donošenju Plana upravljanja pomorskim dobrom na području Grada Pule 
za 2009. i Izmjenom odluke o donošenju Plana upravljanja pomorskim dobrom na području 
Grada Pule 2009. ("Službene novine" Grada Pule br. 1/09 i 4/09) te Odlukom o donošenju 
Plana upravljanja pomorskim dobrom na području Grada Pule za 2010. od 01. travnja 2010. 
godine definirano je da se za troškove uspostave Službe spašavanja života na vodi koriste 
sredstva iz naknada od izdatih koncesijskih odobrenja na pomorskom dobru na području 
grada Pule za 2009. i 2010. godine.

Temeljem Zaključka o uspostavi Službe spašavanja života na vodi na području  grada 
Pule 2009 (Klasa: 351-01/09-01/5, Urbroj:2168/01-01-03-00-0307-09-6 od 16. travnja 2009.) 
te Zaključka o uspostavi Službe spašavanja života na vodi na području  grada Pule 2010
(Klasa: 351-01/10-01/3, Urbroj:2168/01-01-01-0019-10-7 od 19. travnja 2010.) utvrđeno je 
da će se za provedbu mjera redovnog upravljanja pomorskim dobrom koristiti proračunska 
sredstva iz naknada za koncesije i koncesijska odobrenja na pomorskom dobru na području 
Grada Pule iz tekuće godine.

Slijedom svega navedenog, dostavljamo prijedlog Zaključka na donošenje.

PROČELNIK
       Giordano Škuflić, dipl.ing.građ.,v.r.



 1 

IZVJEŠĆE RADA SPASILAČKE SLUŽBE U 2009. GODINI 
 

 Planom rada službe spašavanja na vodi Grada Pule za 2009. godinu, planirano je 
osamnaest spasioca školovanih prema programu Hrvatskog crvenog križa. Služba spašavanja 
radila je sukladno Pravilniku o radu kojim su definirane dužnosti spasioca, način odijevanja, 
oprema... Takoñer, u skladu s preporukama Crvenog križa, odreñen je i plan intervencija, 
opća pravila i standardi nadzora plaža.  
 Služba spašavanja na vodi je koordinirala i nadzirala rad spasioca, usko je surañivala s 
Crvenim križem, Lučkom kapetanijom i MUP-om. Spasioci su mobilnim ureñajima bili 
povezani meñusobno kao i s policajcima u zajednici koji su trebali redovito ophoditi plaže i 
pomoći u očuvanju reda i mira. Minimalna spasilačka jedinica je tim od dvije osobe koje se 
izmjenjuju u nadzornim aktivnostima.  
 
 
1. Izvješće o radu na svakoj plaži pojedinačno  
 
 Prema Naredbi Lučke kapetanije Pula, Grad Pula je, osim ustrojavanja Službe 
spašavanja na sedam pulskih plaža koje nisu u sustavu koncesije (Stoja – autokamp, Stoja 
poluotok, Stoja – kupalište, Valkane, Gortanova uvala, kupalište Mornar i AC Valbandon), 
ogradio plaže s morske strane psihološkim plutajućim branama. Brane su su se nalazile u 
moru u razdoblju od 15. lipnja do 30. rujna tj. do kraja sezone kupanja.  
 Pripadnici službe spašavanja su, sukladno usvojenom Planu upravljanja pomorskim 
dobrom Grada Pule, na navedenim plažama obnašali dužnost od 15. lipnja do 15. rujna 2009. 
svakodnevno, i to od 11-18, odnosno tijekom kolovoza od 11-19 sati, osim na Valkanama 
gdje su radi veličine plaže te radi dijela plaže namijenjenom invalidima, a na zahtjev MO 
Stoja, na gradskom kupalištu Valkane tijekom sezone spasioci obnašali dužnost 12 sati 
tijekom dana podijeljeni u dvije smjene. Područje kupališta Valkane je radi veličine i 
prisutnosti invalida podijeljeno na dvije zone nadzora. 
 
 Prosječni mjesečni broj intervencija na plažama varira u ovisnosti o posječenosti plaže 
pa je sredinom ljeta najveća napućenost plaže, a proporcionalno se povećava i broj 
intervencija. Prikaz intervencija tijekom sezone 2009. dan je u sljedećoj tablici br. 1: 
 
 Tablica br. 1. 

naziv plaže: 

Valkane 
II - 
Žepko Puntižela 

Valkane 
I - 
invalidi Gortanova Valovine 

Stoja 
kupalište Mornar 

Stoja 
AC 

medic.intervencije: 48 29 48 35 9 22 22 6 

ostale intervencije: 17 14 12 7 0 3 21 1 

ukupno 65 43 60 42 9 25 43 7 

 
 
 Tablica br. 2. ukupan broj intervencija tijekom turističke sezone 2009. na svim 
nadziranim plažama: 
 
 

medic.intervencije: 219 
ostale intervencije: 75 

 294 
 



 2 

 Prikaz nesreća tijekom posljednje četiri godine, odnosno analiza medicinskih 
intervencija, izrañeni su u tablici br. 3., no pri tom, valja  napomenuti da je prethodnih godina 
manji broj plaža nadziran. 
 
 Tablica br. 3. 

2009 2008 2007 2006 
PLAŽA BR.INTERV. PLAŽA BR.INTERV. PLAŽA BR.INTERV. PLAŽA BR.INTERV. 
Puntižela 29 Puntižela 37 Puntižela   Puntižela   
Gortanova 35 Gortanova 120 Gortanova 39 Gortanova 125 
Valkane 96 Valkane 40 Valkane 17 Valkane 22 
Mornar 22 Mornar 23 Mornar 20 Mornar 17 
Valovine 9 Valovine 26 Valovine 12 Valovine   
Stoja AC 6 Stoja AC 7 Stoja AC   Stoja AC   
Stoja 
kupal 22 

Stoja 
kupal 16 

Stoja 
kupal 10 

Stoja 
kupal 8 

 219  269  98  172 
 
 Takoñer, u tablici br. 4 izrañena je analiza posjećenosti pojedinih plaža tijekom 
turističke sezone 2009.: 
 
 Tablica br. 4. 
sr.br.kupa ča Valkane II - Žepko  Puntižela Valkane I - inval Gortanova  Valovine Stoja kupal Mornar Stoja AC  

lipanj 45 104 41 149 18 33 33 19 
srpanj 258 448 184 304 73 63 69 86 
kolovoz 302 410 378 325 83 72 99 918 
rujan 79 98 154 65 25 18 31 8 
ukupno 171  265 189 211 50 47 58 258 

 
 
 Od sanitetskog materijala najviše je potrošeno flastera, sterilne gaze, sredstva za 
dezinfekciju, rukavica, vata, alkohola i sl. 
 
  
 
2. Procjena rizika za svaku plažu  
Radi uspostave službe spašavanja, a prema smjernicama Crvenog križa za dodjelu Plave 
zastave, izrañena je Procjena rizika za neke plaže.  
Procjena sadrži:  
- opis lokacije (klasifikacija plaže, otvorenost valovima, pristup vodi, stabilnost  
obale, grañevine, plutajući objekti, litice, špilje, struje...  
- fotografije i grafike  
- aktivnosti na plaži (plivanje, jedrenje na dasci, jedrenje, veslanje, jet-ski, plovidba  
čamcima, pedaline i sandoline, ronjenje i druge aktivnosti)  
- postojanje zona (bove, ograde, table, ograničenja brzine, znakovi zabrana...)  
- postojanje javnog telefona u blizini, sanitarnog čvora...  
- označena mjesta povećanog rizika (tobogani, plutajuća igrališta, skakaonice...)  
- statistika nesreća iz prethodnih godina za svaku plažu. 
 
 
 
 



 3 

  Stoja Valkane Gortanova Mornar 

OPIS LOKACIJE         

klasifikacija plaže srednja velika srednja mala 

otvorenost valovima ne da da da 

pristup vodi da da da da 

stabilnost obale da da da da 

grañevine da da ne da 

plutajući objekti da ne ne ne 

litice ne ne ne ne 

špilje ne ne ne ne 

struje srednje da da da 

ostalo         

AKTIVNOSTI NA PLAŽI         

plivanje da da da da 

jedrenje na dasci ne ne ne ne 

jedrenje  ne ne ne da 

veslanje da ne ne ne 

jet-ski ne ne ne ne 

plovidba čamcima da ne ne da 

pedaline i sandoline ne ne ne ne 

ronjenje ne ne da da 

dr. aktivnosti         

POSTOJANJE ZONA         

bove da ne ne da 

ograñene plaže da da ne da 

ograde u moru da da da da 

table ne ne ne ne 

ograničenja ne ne ne ne 

znakovi zabrane ne ne ne ne 

 
 

  Stoja Valkane Gortanova Mornar 

GRAðEVINE         

sanitarni čvor da da ne da 

ugostiteljski objekti da da da da 

telefon da da ne da 

tuš da ne ne ne 

dječja igrališta da da ne ne 

sportski tereni ne da ne da 
MJESTO S POVEĆANIM 
RIZIKOM         

skakaonice da da ne ne 

tobogani ne ne ne ne 

plutajuća igrališta da da ne ne 

STATISTIKA NESRE ĆA         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

3. Zaključak  
 Lučka kapetanija je Naredbom odredila sedam plaža na području grada Pule (gradsko 
kupalište Stoja, autokamp Stoja, Stoja poluotok, uvala Valkane, kupalište Mornar, Gortanova 
uvala i AC Valbandon) koje nisu u sustavu koncesija na pomorskom dobru i na kojima je 
potrebno osigurati provoñenje reda, pružanje prve pomoći i postavljanje psiholoških 
plutajućih brana s morske strane plaža.  
 Odlukom o donošenju Plana upravljanja pomorskim dobrom na području Grada Pule 
za 2009. i Izmjenom odluke o donošenju Plana upravljanja pomorskim dobrom na području 
Grada Pule 2009. ("Službene novine" Grada Pule br. 1/09 i 4/09) definirano je da se za 
troškove uspostave Službe spašavanja života na vodi koriste sredstva iz naknada od izdatih 
koncesijskih odobrenja na pomorskom dobru na području grada Pule za 2009. godinu. Za 
uspostavu Službe, Proračunom Grada Pule za 2009. predviñeno je ukupno 440.000,00 kuna. 
Služba spašavanja života na vodi na području Grada Pule uspostavljena je Zaključkom 
Gradskog poglavarstva Grada Pule, KLASA: 351-01/09-01/5, URBROJ: 2168/01-01-03-
0307-09-6 u sezoni 2009.  
 Planom rada službe spašavanja planirano je 18 spasioca školovanih prema programu 
Hrvatskog crvenog križa, a za službu spašavanja zbog nedostatka školovanih spasioca 
angažirani su pomoćni spasioci, te je odreñen voditelj Službe spašavanja na vodi, koji je 
uspješno koordinirao i nadzirao rad spasioca uz usku suradnju s Crvenim križem, Lučkom 
kapetanijom i MUP-om. Radi promptnog reagiranja i organizacije posla, spasioci su mobilnim 
ureñajima meñusobno povezani. Minimalna spasilačka jedinica je tim od dvije osobe koje se 
izmjenjuju u nadzornim aktivnostima s time da se pazilo da u paru budu uvijek jedan 
školovani spasilac i pomoćni spasilac.  
 Period rada spasilačke službe odreñen je od 15. lipnja do 15. rujna 2009. svakodnevno, 
i to od 11-18, odnosno tijekom kolovoza od 11-19 sati, osim na Valkanama gdje su radi 
veličine plaže te radi djela plaže namijenjenom invalidima, a na zahtjev MO Stoja, na 
gradskom kupalištu Valkane tijekom sezone spasioci obnašali dužnost 12 sati tijekom dana 
podijeljeni u dvije smjene, a samo područje je radi veličine i prisutnosti invalida podijeljeno 
na dvije zone nadzora. 
 Tijekom turističke sezone sve navedene plaže bile su s morske strane opasane 
psihološkim branama. Prosječni mjesečni broj intervencija na plažama varira, a prema 
podacima, najviše intervencija otpada na teže i lakše porezotine, zatim ogrebotine, ubode i 
opekotine meduza. Od sanitetskog materijala najviše potrošeno flastera, sterilne gaze, sredstva 
za dezinfekciju, rukavica, vata, alkohola i sl...  
Iz Proračuna Grada Pule za 2009. godinu za plaće spasilačke službe utrošeno je s pozicije 
332-3237 Intel.i osob.usl. – zaštita okoliša – more-spasilačka služba 364.267,79 kuna, dok je 
za ostale rashode potrebne za djelovanje službe utrošeno 81.168,53 kuna s pozicije 330-3232 
Usluge tekućeg i inv.održ. – zaštita okoliša-more. Za analizu kakvoće mora na pojedinim 
postajama, odnosno plažama, utrošeno je 23.142,00 kuna s pozicije 331-3236. 
 Razlog manje utrošenih sredstava u odnosu na planirane je angažiranje pomoćnih 
spasioca (kojima je odreñena manja satnica) i naknade koje su isplaćivane putem Student i 
učeničkog servisa, a samo neki su sklopili ugovor o djelu (bruto razlika).  
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

4. Smjernice za rad Službe spašavanja života na vodi za 2010. godinu 
  
 Proračunom Grada Pule za 20010. za uspostavu Spasilačke službe spašavanja života 
na vodi potrebno je predvidjeti 560.000.00 kuna. Povećanje planiranih sredstava odnosi se na 
potrebe uspostave službe. Za službu je za 2010. godinu potrebno planirati dvadeset spasioca, 
nabaviti novu i obnoviti spasilačku opremu. U slučaju da na nekim od navedenih plaža bude 
dodijeljena koncesija, brigu o Službi spašavanja života na vodi preuzet će koncesionar za 
područje za koje je dobio koncesiju, što će se utvrditi zasebnim aktom.  

 
 

PROČELNIK 
Giordano Škuflić, dipl.ing.grañ., v.r. 

 
Pripremila:  
Mr.sci. Maja Cvek, dipl.ing.biol. 
 












